53. Et ils étaient continuellement dans le temple, louant et bénissant Dieu. Amen.

COMMENTARIA.

SENTANIQUE INCERTI, DE ISRO, HAC DE RE, DE LAPIDE REVOLUTO, ET NON INVENTO JESU CORPORE, QUID ACTUM ESSE POSSET DE CORPORE JESU; SIMIL ET DE VISIONE ANGELI IN MONUMENTO RELICIT, ET EIS QUA EX EO AUDIRENT, NARRATIS A PRIORIBUS EVANGELISTIS. NONDUM ENTR, INQUIT EUTHYMUS, CREDERE POTERANT QUD RESURREXISSET. PERPLEXA DE EO QUOD CORPUS JESU NON INVENTISSENT, COGITABANT QVONIAM POSSET ESSE ABALUTUM; NEC PERSUADERE FACILI SIBI POTERANT, QUD AB EO QUI APPARUERAT ANGELO AUDIERANT, JESUM RESURREXISSE, QUONIAM ID NUNTIU EAI NONNihil EXHILARARET.

DUO VIRI, DUO ANGELI VIRORUM SPECIE. CUM PRIMIUM ADVENISSENT, INVENERANT ANGELUM SEDENTEM AD OSTIUM MONUMENTI SUPER LAPIDEM REVOLUTUM, QUD NARRARUNT MATHEUS ET MARCUS; ILLO ANGELO DUCE INGRESSA SUNT IN MONUMENTUM, ET VIDERUNT LOCUM VACUUM CORPORE JESU. PORRO ILLO ANGELO IN MONUMENTO RELICO, EGRESSI UT FURENT, CUM HABERENT, ET FACILIUS CREDERENT ABLATUM ESSE JESU CORPUS, QUD QUOD AUDIRENT, RESURRECSTIT, ADFLUERUNT ALII DUO ANGELI, QUI SUI MONITIS EXIMERENT CIS METUM ILLUM DE RAPTO JESU CORPORE. FUIT ENIM MONUMENTUM ILLUD, QUD DOMINI SUNT TUM MORTUUM VITA CONSECERAT, HONORIS DOMINI CAUSA, PLENUM ANGELIS, UT NON SIT MIRUM PLURES APPARUERENT; ET POSTEA QUIDEM RURSUS DUOS MAGDALENAS SOLI, SEDENTES UNUM AD CAPUT ET UNUM AD PEDES, ABI POSITUM FUERAT CORPUS JESU, IOAN. 20, V. 12.

STERERUNT SECUS ILLOS, AD VERBUM ASTERERUNT CIS; QUID VERTIT, SUPERVERERUNT IPSIS.

IN VESTE FULGENTI, INDUTI VESTIBUS INSTAR FULGURIS REFLUENTIBUS; TUM UT INTELLIGERENT ESSE CELESTES ANGELI, TUM UT SUA SPECIE RESURRECTIONIS TRIUMPHUM PROPRAE SERENT.

VERS. 5.—DECLINARENT, DEFLECTERENT, VULTUM, PARTIM EX TIMORE, PARTIM EX VERECUNDIA, QUA VIRILI FORMA APPAREBANT, PARTIM DENIQUE QUD FERRE NON POSSENT VESTIMENTA FACERUMQUE FULGOREM. CUM NOVA ASPECTU, INQUIT EUTHYMUS, CONTRITER ESSENT, NEC POSSENT OB VESTIMENTA CORRUSSIONEM IN EOS RESPICERE. NON DUBIUM QUD EODUM MODO SE GESSERINT MULIERES ISTA ERGA PRIMUM ANGELUM, QUAMVIS ALII EVANGELISTAE ID NON EXPRESSENT.

DIXERUNT, UNUS HAUD DOBİUM COMMUNI NOMINE. Dixerunt, non jam mansueti, inquit Euthymius, ut prius, sed objurgandi modo, propter ipsarum INCREDULITATEM.

QUID QUERITIS, ETC. QUID PERSEVERATIS IN EO, UT QUÆRUNDUM VOBIS PETETIS CUM MORTUIS, INTER MORTUOS, TANGUAM MORTUAM, AIUT EUTHYMUS, CUM QUAM VIVERE JAM AUDISTIS EX FRATRE NOSTRO? PAULUS DURIUS LOQUENTUR ET AMICÉ OBJURGANT, QUD NON CREDERENT PRIMO ANGELO, SED ADHUC HABERENT, ET RAPTURE CORPUS ARBITRARENTER.

VERS. 6.—NON EST HIC. HIC QUIDEM CONDITUS FUIT NUDIUSTERTIUS VOBIS SPECTANTIBUS, CUM ESSET MORTUUS; SED NUNE NON EST HIC, NON EST IN HOC MONUMENTO,

prout ipsæ vestris oculis vidistis; nec alio translatuſ est mortuus.

SED SURREXIT, revixit, et abiit hinc, relicto loco mortuorum, vivusque inter vivos ambulat, prout jam ex angelo fratre nostro audisti. Evangelista haec non addit, sed absolutè rellet verba angelorum suorum, quia primi angeli non meminit.

RECORDAMINI QUALITER, memento corum quæ dixit vobis. Revocant eis in memoriam ea quæ Jesus ipsis predixerat, ut eò credidilorem monstrent ipsius resurrectionem.

LOCUTUS EST VOBIS ceterique discipulis suis; nam et feminæ istæ inter discipulos Jesu censebantur, nec facile quid eas celabat Jesus corum quæ docebat. Redeat vobis, inquit angelus, in memoriam, quomodo nibil eorum quæ gesta sunt non predixerit vobis.

CUM ABNUC, diu ante hoc tempus et mortem suam, priscum quæ Galilæa in Iudeam migraret: et migratione describitur supra 18, v. 51.

VERS. 7. — Quia aut omnitudinem est, aut multitudinem cum quid. Hic versus exppositus fuit supra, 9, v. 22. Ceterum respicitur ad loca Math. 17, v. 21, 22, et supra 9, v. 44, quæ continent acta predicationis in Galilæa. Porro non tantum resurrexit, ut primus angelus, sed et passionem ipsumque mortuus genus, à Jesu predicta, angelî isti in memoriam revocant; ut ite, considerantes evenisse tristitia illa quæ Jesus predixerat, fidem ipsi adhucfirūt affirmantibus et resurrectionem jam factam.

VERS. 8. — Er, itaque suggestoribus angelis, RECORDEATUR mulieres huiusmodi verborum à se auditorum ex ore Jesu, dum adhuc esset in Galilæa, quorum aliquo non recordabantur, præ moreo et animi perturbatione. Non addit evangelistus, quod proinde crediderint angelis Jesu resurrectionem nuntiantibus; dans intelligendum, quid his rationibus preparari quidem fuerint istarum animi ad fidem, sed nondum omnino persuasi Jesus resurrexisse: non quod falso quid à Jesu praedictum arbitrarentur, sed quod resurrexit, res esset nova nimis et insuetâ, adeoque late, ut frustrationis metu credere non auderent, presertim cum Jesus ipsi non apparet, cogitabant enim, si revixit, ubi est, et cur non adest nobis quibus haec tu convixisti? Nam, ut non intelligebant verba Jesu cum dicerentur supra, cap. 9, v. 45, et cap. 18, v. 54; ita neque adhuc modo: obscurâ est enim omnis propheta donec conspicatur impleta.

VERS. 9. — REGRESSE domum ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, Joan. 20, v. 19. A MONUMENTO, à loco monumenti.

HEC OMNIA, que viderant et audierant.

ILLIS UNDECIM, apostolis.

ET CETERIS OMNIBUS discipulis, ut Cleopha et eius socio, infra v. 22, non quibuscumque occurserint. Nam extraneorum, qui ipsi in itinere occurserant, nemini quidquam declaraverant, quemadmodum legimus Marci 16, v. 8. «Ne perpetui reato,» inquit

Ambrosius, caput viro oprobrium mulier sustinet, quæ culpam viro transfulerat, transludit et gratiam, veterisque lapsus compensat arumpam resurrectioni indicio. Per os mulieris mors ante processerat, per os mulieris vita reparatur.

VERS. 10. — ERAT, Graecæ, erant, numero plurali, quo modo etiam Syrus vertit.

MARIA MAGDALENA, Graecæ, Magdalene Maria.

JOANNA, uxoris Chuse procuratoris Hierodis.

MARIA JACONI, mater.

ET CETERE QUE CUM EIS ERANT, et reliqua que cum eis esse conservaverunt, scilicet eorum Jesum simum secutæ è Galilæa et solite comitari, prout intelligunt ex locis supra, cap. 8, v. 5, et cap. 23, v. 55.

DICERANT, referabant apostolis haec omnia à se visa et audita.

VERS. 11. — ANTE ILLOS, id est, illis, phrasij Hebraicæ, scilicet apostolis et ceteris.

SICUT DELIRAMENTUM, similitudinem, habita sunt ab eis pro mulieribz delirio, fabula, somnio.

VERBA ISTA. Existimârunt illi versus exppositus fuit supra, 9, v. 22. Ceterum respicitur ad loca Math. 17, v. 21, 22, et supra 9, v. 44, quæ continent acta predicationis in Galilæa. Porro non tantum resurrexit, ut primus angelus, sed et passionem ipsumque mortuus genus, à Jesu predicta, angelî isti in memoriam revocant; ut ite, considerantes evenisse tristitia illa quæ Jesus predixerat, fidem ipsi adhucfirūt affirmantibus et resurrectionem jam factam.

VERS. 12. — PETRUS AUTEM, cum ceteris esset prudenter ac ferentior, quod ad Euthymius, non ita temerè mulierum relatæ reiecit, sed SURGENS. Superflui huc vox ex phrasij Hebraicæ, vixque aliud significat quām ex eo quo agebat loco.

CECUPERIT. Non simpliciter ivit, sed encurrerit, incutitus ardore cognoscenda rei tam nove quam desiderata.

PROCUMENS. Cum se inclinasset, verit interpres, Joan. 20, v. 5. Significatur diligenter rem perscrutatus, nimis, quod primo capite et propenso collo in certior ostium monumenti, et obliquato in eam partem quæ erat lectio sepularis, introrsus.

LINTERMINA, sindonem quæ involutum fuerat corpus Jesu.

SOLA, sine corpore; lintermina vidit, non corpus.

ET ABIT, quæ re visa, abiit.

SECUM; ταῦτα potest verbi ad seipsum, et jungi verbo precedenti, ita ut sensus sit, redit domum, quemadmodum Joannes in hac cædem historia ait: Abierunt ergo iterum discipuli ad semitemposum, cap. 20, v. 10, quæ est interpretatio Euthymii; vel potest verbi apud εο, et jungi participi sequenti mirans, ita ut sensus sit: apud animum suum cogitans et admirans; quo modo intellexerunt interpretes, Latinus qui verbi secum, Syrus qui, in anima sua.

QOD FACTUM FUERAT, haec rem, quod corpus abscessit, lintermina remansisset. Cogitabat apud se, quod res erat, si quis abscessit corpus, causa sive inferenda ignominia, sive transfigurandi in locum honorationis, quare reliquit lintermina? quæ difficili-

ma detractu, quippe copioso unguento myrra et aloes corpori aggritata, Joan. 19, v. 39, auferent obesse non poterant; prodesse poterant, nova cùm essent et pretiosa, Matth. 27, v. 59. Cum igitur non videret quā ratione quoque consilio, relictis linterminibus corpus ablatum esset, mirabatur quid de eo contigisset. Haec historiam Petri currentia ad sepulcrum fusius narrat Joannes cap. 20, a versu 5, deinceps.

VERS. 14. — ER ISI, in itinere, LOQUEBANTUR, Graecæ, colloquabantur familiariter, ad invicem, inter se.

QUE ACCIDERANT, his proximis diebus circa Jesum, de ejus prodictione, captivitate, accusatione, condamnatione, crucifixione, morte, sepultura, miraculis quæ intercesserant inter haec, denique de nuntio mane hujus diei atlat, quod corpus ejus a sepulcro abesset. Haec enim animos eorum ita occupaverant, ut alii de rebus loqui non liberet. Deplorabant vicem sanctissimi viri, et indignitatem in eum admissem; dolor amissum preceptorem optimum, nea sperabant se eo amplius frui posse, nisi quād mulierculæ quadam, visione intellectuisse se dicerent eum vivere, non invento corpore ejus in sepulcro. Atque spes illa magnifica resuscitandi per eum Israëlis, quam olim conceperant, jam animo excederat.

VERS. 15. — ET FACTUM EST, præter opinionem eorum, DUM FABULARENTUR, dicit, colloquarentur; id enim est verbum quod mox veritati loqui.

SECUN QUÆRERENT; concurrerent, verbi Marc. 1, v. 27, id est, se mutuo rogavissent, quæ scilicet alter altero melius noverat aut meminerat.

AD JERUSALEM, versus mare.

EMMAUS, trisyllabum est, quod dictas Emmauatis, ut, Trapesus, Trapesuntis. Addit nomen evangelista, non tam ab loci celebratitudine quæ ab historie certitudinem. Feat enim tempore Christi Domini vienes, quod hic discreti scribunt; qui quidem, paulo ante id tempus, mortuus Herode primo, iussu Varii Syriae presidis, crematus fuerat in vindictam eorum ibi Romanorum militum, quod ait Josephus, lib. 47 Antiq., cap. 12; postea vero exercitus in celebrem civitatem, Nicopolim dictam a Romani, de quæ Hieronymus, libello de Locis hebraicis: Emmaus, de quo loco fuit Cleophas, cuius Lucas meminit evangelista; haec est nunc Nicopolis, insignis civitas Palestine. Hieronymus initatus Beda scribit hoc loco: Emmaus ipsa est Nicopolis, civitas insignis Palestine;

VERS. 15. — ET ECCE DUO EX ILLIS, quos scilicet v. 9, commemoraverat, ibant ipsa die, quia scilicet mulieres ad monumentum venerant et redirebant, hoc est, ipsa una sabbati seu Dominica (respicit enim ad v. 1, unde dependent omnia lucisqne narrata), in CASTELLUM, id est, pagum: loco quippe Graecum, significare solet, quanquam et villam subinde significet, quo modo tertius Marc. 16, vers. 12, ut fortassis haec villa fuerit per modum castelli munita in pago. Quid erat in SPATIO STADIORVM, Graecæ, quod distabat studiis SEXAGINTA, id est, septem militariis cum dimidio, prout militare significat mille passus. Nam stadium est octava pars militaris, hoc est, continet centum et viginti quinque passus; nam sexaginta stadia continent septem milia passuum et quadrangentes, hoc est, septem militaria

cum dimidio, seu iter horarum circiter durarum cum media. Nominis EMMAVS. Hæc postea Nicopolis dicta fuit, civitas Palestina, ut Hieron. De Locis Hebraicis, ubi dicit Cleophas ex hoc loco fuisse.

VERS. 15. — ET FACTUM EST, DUM FABULARENTUR, Graecæ est idem verbum, quod versus precedente, dum colloquarentur, ET SECUN QUÆRERENT, id est, se mutuo rogante de rubis illis quæ acciderant circa Jesum, et quorum alter altero melius mentinerat. Et IPSE JESUS, de quo scilicet loquebantur, APPROPRIANS IUSTAM GUM ILLIS, comes sic, qui tanquam via paulo colerius incedens, eos assecutus erat.

VERS. 16. — OCULI AUTEM EORUM TENERANTUR, per aliquod impedimentum, NE AGNOSCERENT. Hoc enim impedimento prohibebantur, ne dignoscerent propriam Christi speciem ad aliena, sive loco continua-

AGNOSCENTER; quia impedimentum objecit, proponens; ne Domini effigies qualis erat, tota ferrebat ad ilorum oculos. Ergo ut nulla erat mutatio in effigie Jesu, ita nec in oculis discipulorum; sed, vel in aere medio, caligine in eo procurata, vel potius effigies Jesu miraculo prohibita esse emittere omnes species necessarias ad hoc ut certi dognosci posset. Sed quod dicantur oculi retenti fuisse, est, quia prohibiti fuere no officio suo fungenter, non secus ac si velamen ipsi fuisse oppositum. Quidam, Richelio referente, dicunt quod percussi fuerint cæcitate, quali Sodomice, Gen. 19, v. 11, et Syri, 4 Reg. 6, v. 18; que Augustini sententia esse videtur, lib. 22 de Civit. Dei, cap. 19, ubi dicit, illam non fuisse propriæ dictam cæcitatem, sed ἡραξις, que Græci dicitur, cum aliquid non videtur, quavis adsit, ab ita quibus alia, que pariter adnot. videntur. Porrò ut oculi discipulorum retenti fuere, ne Jesu effigiem agnoscerent; ita et aures, ne propriam ejus vocem ac loquaciam familiarem perciperent. Ceterum non fallendi causa Hec hec procuravit, sed plures ob causas consentaneas rationi. Una fuit quod hoc meretreretur status rerum discipulorum, ut, quod Gregorius ait, de se loquenter quidem exhiberet presentiam suam, sed de se dubitabimur cognitio sua speciem absurderet, homiliæ 23 in Evangelia. Pro merito quippe mentis coram adhuc ignoranti quod oportebat Christum mori et resurgere, simile aliquid eorum oculi passi sunt, non veritate fallente, sed ipsis veritate percipere non valentius, et aliud quād res est opinabimus. Sit Augustinus, lib. 5 de Cons., cap. 25. Altera fuit, ne subito apparet obstupefacter discipulorum mentes, ac proinde turbationes illi minus recognoscerent carnis resurrectionem. Cerlassimè simul et suavissimè se manifestavit, postquam diu ambulasset et collocutus cum eis fuisse; tunc enim experti, non poterunt de rediuit corporis veritate dubitare. Postrema fuit, ut uictus sum discipli deterget, quod ait Theophylactus, ac pharmacum suscipient. Nam, si seipsum statim cognoscendum præbuerit Jesus, non ansi fuisse illi aperire sententiam animi sui fluctuantis et tantum non abjectient spem redemptoris, olim ex Jesu promissione et doctrina conceperat; quem cum non diligenter declararent, ei quem habebant pro peregrino, vicinam medicinam ab eo correctam et eruditur.

VERS. 17. — ET AIT AD ILLOS. Cùm illi sermonem abrumperent vel alio verterent, ob præsentiam ignoti comitis, excitat eos ad prosequendum sermonem exceptum.

geret offusæ oculis caligine, sive humore, sive per aerem interjectum, sive quod aliqua pars corporis Christi species non emitteret. Unde August., lib. 3 de Consensu, c. 25, sentit effigiem Christi non fuisse mutatam. Porrò ut oculi, ita et amnes tenebantur, ne familiarem ejus vocem agnoscerent. Apparuit autem in specie hominis peregrini, apôstoli scilicet ad eorum animi statum quia restituere ejus erat ipsi peregrina, juxta Greg. in Evang. Quod fecit non fallendi causa, sed sese occultandi, ut ulcere corum

QUI SUNT, quibus de rebus sunt.
CONVERTIS, sive objicitis, et inquiritis, habet Enthymus.
AD INVICEM, inter vos mutuo.
AMBULASTES, inter ambulandum seu eundum. Ita loquitur, quasi antequam ipsos omnino consequeretur, ipsorum audisset sermones quidem, sed quid sibi vellent non satis intellexisset.

ET ESTIS, ob quos etiam estis, ob quos etiam declaratis vos esse TRISTES, οὐδὲ πόνος, vultu tristi et parum alaci. Tristes erant, ob occisum præceptorem optimum et spem suam labefactatum. Interrogat autem Dominus, non ignorans, sed ut illis rem specientibus ipse commode medeat. Quo autem liberius aperiant, insinuat se tangi illorum malo, quod tristes essent, et desiderare consolari eos, si possit.

VERS. 18. — USU, alter eorum.

CLEOPHAS. Non ille maritus Mariæ, que vocatur Maria Cleophas, Joan. 19, v. 25; sed cuiusdam Emmaunitis nomine Cleophas, quod etiam in Epitaphio Paulæ Hieronymus sentit. Alterius nomen ignoratur.

SOLUS. Hec vocula loco anticipata, potius vim suam exercit in verbum remotius, non cognovisti, quam in proximum, peregrinus es.

PEREGRINUS ES. Loco horum duorum, Græcè legitur unus uerbum, ξεποιεῖσθαι, quasi diuersa peregrinaris. Illud quidam simpliciter vertunt habuisse aut diversari, ut Euthymius et Theophylactus; alii, more peregrini habuisse, peregrinum seu advenam esse, ut noster interpres. Quia autem iam modo incolatus de videbatur, præsens ponitur, sed loco præteriti, advena se peregrini fuisse. Multi peregrini, die festo Paschæ superiori, convenierant Jerusalem, nempe, Iudei foris habitantes, ex omni Iudea ad eam mundi parte, idque juxta legem Moysi sapientiam laudatam. Ex illorum peregrinorum numero existimur discipuli hunc esse, qui se vix comitem ipsi offerebat, Iudeum nempe, celebrato Jerosolymis die festo Paschæ (era enim hie dies tertius azymorum), redeuntem in patriam. Quarum ergo: Tu solus es inter omnes peregrinos qui Jerosolymis his diebus egerneris?

In JERUSALEM. Præpositionem in omittit Græca Regis editio, quam cum Latinis alii Græci libri addunt, ut vel subaudienda est.

ET NON COGNOSTI, phrasis Hebraica, pro, qui ignoras, seu, ignorans.

HIS DIES, Pascha superioribus. Tu solus adrena hoc die festo Jerosolymis egisti, qui hac non noveris?

inter colloquendū detecto, eos sanaret ac dulcius innotesceret. Cum ergo rogasset, quā de re loquerentur, et cur tristes essent, quasi tactus eorum malo et consolatorius eos.

VERS. 18. — RESPONDENS UNUS, CUI NOMEN CLEOPHAS, qui maritus uuit Mariæ, que dicitur Cleophas, Joan. 19, v. 25, quanquam alii alium, hunc Cleopham fuisse uolunt; socium ejus vocatum esse Simonem docte Basili, in cap. 6 Iustæ: TU SOLUS PEREGRINUS ES IN JERUSALEM, id est, tu solus es inter omnes pere-

Q. d.: Quomodo fieri potest ut tu vienies ex Jerusalem, nescias ea que omnes noverunt, qui his diebus in Jerusalem fuerunt, tam advene quām incōlē, tam peregrini quām cives? res in omnium oculis gesta est, et in omnium ore versatur. Eam si tu nescias, id tibi soli certè accidit, solus nescias oportet. Ponit Cleophas, quod hic audiverit partem sermonum ipsorum, ita ut intelligere potuerit quā de agerent, si quid ex his rebus gestis novisset.

VERS. 20. — ER, pro nōne.

TRADIDERUNT EUM, Pilato presidi,

PRINCIPES, magistratus, Syrus seniores.

NOSTRI. Etiam de impiis magistratus, reverenter loquuntur; et sunt modesti.

DIXERUNT, unus nomine amborum.

FUIT, floruit, fuit, nec enim amplius est, è vivis substatu.

VIN, superest ex phrasis Hebraicâ.

PROPHETA, non tam quod futura prædicterit, quām quod Dei voluntatem hominibus explicuerit, et ad sancti vivendum omnes fuerit adhortatus. An nihil amplius de Jesu crediderint incurrunt est: verisimiliter est quod ante mortem crediderint esse Filium Dei cuncti apostoli; verum id nunc declarare veritati fuerint, ne ridetur aut falsi opinione, quod in Filium Dei non congruent mors aliaque hujusmodi. Prophetam, inquit Beda, et magnum fatentur, Filium Dei facient, vel scilicet nondum perfecte credentes, vel solliciti ne in ceteris manus Iudeorum persequentur, quia neccebant quis esset cum quo loquebatur, quod verum credentes celantes. Hec V. Beda. Certè paulo post, non simpliciter, in communī prophetarum ordine Jesum recensent, sed à se et alii creditum redemptorem dicunt infra, v. 21.

POTENS, valens, prestans, excellens.

IN, superest Latine loquenter.

OPERE miraculorum vitæque sanctimoniorum, et sermone doctrinae. Valens non tantum eloquentia ad docendum et persuadendum, verum etiam virtute edendorum miraculorum, quibus doctrinam suam stabiliret, et vice integratæ.

CORAM DEO ET OMNI POPOLO, Dei hominumque iudicio ac testimonio. Et Deus ipse testatus est, et populus universus claris experimentis agnovid, eum prophetam esse, operi et sermone præstantem. Hoc

grinos Iudeos, qui hoc paschalī festo Jerusalem apudlerunt, ET NON COGNOSTI, id est, ignoret ea quā dicens contingerit? Itaque illud, solus, quanvis verbo tenus jungatur cum peregrinis, quanquam ad sensum tamē magis conjungitur cum, non cognovisti. Supponit autem eum conjicerre debuisse quād de re loquerentur, ex eo quod res illa tam stupenda et recens et vulgata esset, ut in omnium ore versatur; vel certè eum auditivæ partem sermonis ipsorum, et tamen non intellexisse, de quo homine sermo esset.

VERS. 19. — QUIBUS ILLE DIXIT: QUE? ut ita totam animi sui infirmitatem prodierint, quam curare posset. ET DIXERUNT: DE IESU NAZARENIO: Græcè clarus, in qua conspectu ad Iesum Nazarenum: QUI FUT POTENS IN OPERE, id est, miraculis et sanctitatis operibus, ET SERMONE, doctrina scilicet auctoritate et eloquentia efficacia, ad docendum et persuadendum. CORAM DEO, qui aliquoties ei testimonium

addunt quā et mirabilior et miserabilior videatur historia, virum tamē ac tantum, tam indignè à summis sacerdotibus et principibus, fuisse tractatum, à quibus contra honorari delubuset. Et hoc autem Cleophas response clarè discimus, quanquam anxi et perplexi essent discipuli ob Christi interfectionem, reverenter tamē sensisse de eo ejusque doctrinā, ita minime ad defectionem propensi essent.

VERS. 20. — ER, pro nōne.

TRADIDERUNT EUM, Pilato presidi,

PRINCIPES, magistratus, Syrus seniores.

NOSTRI. Etiam de impiis magistratus, reverenter loquuntur; et sunt modesti.

DAMNATIONEM, κρίσια, judicium. Euthymius: *Illi*, inquit, in loco κρίσια caput pro condemnatione. Tradiderunt ut morti adjudicaretur; non ut in illum inquireretur, sed ut, tanquam convictus, morte damnatur.

EAT CRUCIFIXERUNT, et crucifigi curarunt eum.

VERS. 21. — NOS AUTEM, discipuli ejus, Quanquam exomus et infame passim tunc esset Jesu nomen, sp̄rat tamē invicta, Cleophas cum laudat, et se profiteretur ex ejus esse discipulis.

SERABAMUS; q. d.: Jam ferè spe excedimus. Non enim pro rorsus desperat, qui mox undique fovente spei argumenta colligit.

Quia, quid, IPSE ESSET REDEMPTOR ISRAEL. Persuasi eum esse Messiam se Christum, mirificam de eo spem conceperamus, quod redemptor esset Israelem, et regnatus iuxta victimam prophetarum. Erat horum discipulorum opinio, ex sententiâ Theophylacti et aliorum, qualis multorum eo tempore, quod Jesus, utpote rex Christus, liberatus Israelem esset a iugo gentium, et restauratus regnum populi Dei in eum statum quo erat Davidis et Salomonis tempore, adeoque meliore et magnificenter; longissime aberat à sensu eorum, quod Jesus Israelem suā morte jam redemisset. Hanc spem suam plurimum labefactatam fatentur morte Jesu ignominiosa; nec tamē existinctam fuisse, ex iis que sequuntur manifestum est, ubi scandalō mortis et crucis, opponere conantur spem resurrectionis restantem, quanquam trepidè et instar vacillantium.

peribuerat, ET OMNI POPOLO; nam populos, quid frondent Pharisæi, semper magis fecit Jesum, dum passim clam ret: *Nenquid se apparuit in Israele, Propheta maius surrexit in nobis, benè omnia feci*, etc. Inquit narrantibus publicam de Jesu existimationem, ut eo mirabilior et miserabilior appearat historia de indignâ tantū viri morte. De divinitate mortui nihil dicunt, vel quod ipsimet fluctuerent, vel non crederent, juxta v. 21, vel ne peregrino essent risu.

VERS. 20. — ET QOMODO TRADIDERUNT EUM PILATO PRESIDI, tanquam ex ecclori sæviæ sue, non arbitrio cause, ut loquitur ut S. Leo, IN DAMNATIONEM MORTIS, id est, ad morte m, ad quam eum latè sententiâ damnaverant. Unde in initio nihil à Pilato inquiri voluerunt, sed statim velut aperte reum, et convitatum, et damnatum, morte pœci.

VERS. 21. — NOS AUTEM SPERABAMUS, QUOD REDEMPTUS ESSET ISRAEL, à iugo gentium, que spes erat vulgi.

Et NUNC, nunc autem; Græcæ, atq[ue], veritatem
Syrus, et ecce.

SUPER HEC OMNIA, præter hac omnia, scilicet mor-
tem ejus ignominiosam ex una parte, spem ex probata
ejus virtute à nobis conceptam ex altera parte. Syrus
omittit: super hac omnia.

TERTIA DIET EST, τρίτη τριήμερη ἡμέρα οὖτος, tertium
hunc diem agit, scilicet ζωῆς, tempus, id est, tertius
dies agitur, quod Syrus dicit, tres dies, scilicet sunt,
Latinus, tertia dies est.

QD HEC FACTA SUNT, quod damnatus et cruci-
fixus fuerit. Supple, si forte inde aliquid boni expe-
ctari possit, quod spem nostram recreet, ut qui pra-
dixerit se tercio à morte, die resurrectioem. Sermo
enim est defectivus hominum animorum, tunc inter
spem et metum constitutorum, quod ad Jesus, tum
ignorantiam quicunq[ue] sermo chiarerent, amicione an
inimico; id notat etiam Glossa interlinearis: ita ut
mentem liberè non aperirent, maxime quod ad spem,
veritatem non expectarentur, frustari irriderebantur.
Ita quasi dubitantes dicunt, ita Theophylactus, et vi-
deantur milii viri in valde ambigua esse sententia, et
neque valde discredere, neque recte credere. Eto-
nium dendo: Speramus quid recompensatio sit Israel,
incredulitatem indicant; quod autem dicit esse
diem tertium, hominum est qui ex proprie recordantur
quod dixerit eis: Die tertius resurgam. Et rursus
paulo post: Et omnino si considerentur sermones,
humani sunt, et magna dubitationem habent, et
hominum perplexorum.

Vers. 22. — SED ET. Sic omnes legunt, sed et,
seu etiam, quod est ad hoc; unde intelligunt, id quod
proxime dixerant discipuli, pertinuisse ad spem non
prosris abscentem, cum jam aliud declarant se addere
quod spectet codem.

MULIERES QUDAM, Maria Magdalene et sociæ, su-
pra. 10.

EX NOSTRIS. Græcæ, ex nouis. Sed recte interpres,
ex nostris, id est, nostri sodaliti; discipulis seu fide-
les sicut nos, quod habet Euthymius.

Judaicis: quanquam, quia h[ab]it[ur] Christo iam instru-
tores erant, intelligi posset se à viuente diabolico, pec-
cati et legis. Ben[et] autem urget Au[g]ust[ine], serm. 110 de
Tempore, c. 2, verbum, speraban[us]. O discipuli, in-
quit, sperabatis! ergo jam non s[unt] peratis? Unde tun-
tib[us] tum Praet[or], in psalm. 96, docet et eos spem sua ex-
cidisse, adeoque arguisse quodammodo o[mn]i seipso, quod
ex illo redemptiōnē sperassent; sed tandem quia
tristes erant, doluisse cum sis et ipsi occasum quia
noventur innocentem, prout loqui illi, tract. 9 in
Joan. Tract. vero 105, sicut et scribi n. cit., doceat eos
non tantum spem illam, sed etiam ipsam fidem abje-
cissem, quia in eum ante crediderant: nam spes illa redi-
ctionis Israel amitti sine illi faciūra non poterat.
Et NUNC SUPER HEC OMNIA, id est, præter hac
omnia, quod scilicet damnatus, crucifixus et mortuus
est; TERTIA DIES EST HOC, quid HEC FACTA SUNT, id
est, ex quo hac facta sunt, ex facta perseverant,
ipsi mortuo remaneant. Nam haec verba videntur
confidere rationem cui dixisse: Sperabamus, quasi
tacitè innoverent, se non si ratione spem ab-
jecerent.

Vers. 22. — SED ET MULIERE S QUDAM EX NOSTRIS,
condiscipulis Jesu, scilicet Maria Magdalene et Maria
Cleopha, TERRERUNT NOS; Græcæ, obstupescerunt,
et quasi extra nos constituerunt. Pertinet enim magis
ad magnitudinem admirationis quam timoris, eò
quod referunt mulieres, quod angelii dixerint eum
vivere. Nam nec ipsa quidam mulieres primâ vice
crederant eum resurrexisse, sed ex monumento su-
blatum esse, ut patet Joan. 20 et 22, quod et apostoli
verum esse putaverunt, Ibid. v. 8. Et istud signifi-
cant etiam hoc loquuntur, tract. 9 in
Joan. Tract. vero 105, sicut et scribi n. cit., doceat eos
non tantum spem illam, sed etiam ipsam fidem abje-
cissem, quia in eum ante crediderant: nam spes illa redi-
ctionis Israel amitti sine illi faciūra non poterat.
Et NUNC SUPER HEC OMNIA, id est, præter hac
omnia, quod scilicet damnatus, crucifixus et mortuus
est; TERTIA DIES EST HOC, quid HEC FACTA SUNT, id
est, ex quo hac facta sunt, ex facta perseverant,
ipsi mortuo remaneant. Nam haec verba videntur
confidere rationem cui dixisse: Sperabamus, quasi
tacitè innoverent, se non si ratione spem ab-
jecerent.

Vers. 22. — SED ET MULIERE S QUDAM EX NOSTRIS,

TERRERUNT, ἐστρογγυλοῦσαν, obstupescerunt, percul-
erunt, attonitos nos reddiderunt. Magis enim pertinet
verbūm hic ad ep̄iasin admirationis quam timoris.
Significat quod incredulitas eorum concussa fuerit,
quod ait Theophylactus.

FUERENT, adfuerant.

Vers. 23. — VENERUNT, redierunt ad nos.

DICENTES, scilicet nobis, quod Syrus exprimit.

VISIONEM ANGELORUM. Syrus, angelos illæ.

VIVERE, resupinxisse.

Vers. 24. — Et, quo mulierum nuntio moti.

AMERUNT, periculum facturi num quid veri habe-
ret illarum narratio.

QUDAM EX NOSTRIS, τινὲς τῶν τοῦ πατρὸς, quidam eorum
qui nobiscum, qui nostra professionis, nobiscum
discipuli Jesu, Petrus scilicet et Joannes, Joan. 20,
v. 3. Quare Augustinus, lib. 5 de Cons. evang.,
cap. 23, scribit: Cum ipse Lucas Petrum dixerit cu-
curisse ad monumentum, supra, v. 12, et Cleopham
dixisse ipse retulerit, quod quidam eorum iterant ad
monumentum; intelligatur astari Joanni, quod duo
ierunt ad monumentum, sed Petrum solum primo com-
memoraverit, quia illi primitus Maria muniverat.

Ita, seculorum scilicet vacuum; neque enim An-
gelos videbant.

Ipsa, corpus ipsius NON INVENERUNT. Interpres
Latini legit εἰς ἀπόντα Græcæ; non enim legimus, εἰς
αἴστον, non videbant, quo modo veritatis et Syrus. Cor-
pus ipsius mortuum, inquietum, nunquam invenierunt
aut videbant. d. Id posit spem aliquam nobis
præbere resurrectionis ab ipso promisse. Ita p[ro]i
discipuli, inter spem et metum dubi, spem fomenta un-
dique conquirunt et adhibent.

Vers. 25. — ET, tune, postquam audisset eos, ita
inter spem et metum vacillantes.

STULTI, ξύνονται, sine mente, sensu, intellectu,
experiencia, insensati, veritatis Gal. 5, v. 1. Velut
doctior (lorsan, doctor) quispiam in lege, durus ob-
jurgat eos, et objurgatione impellit dubios in spem
certam. Objurgat autem quod non intelligent, non
comprendunt.

condiscipulis Jesu, scilicet Maria Magdalene et Maria
Cleopha, TERRERUNT NOS; Græcæ, obstupescerunt,
et quasi extra nos constituerunt, ET ITA INVENERUNT, sicut
mulieres dixerant, scilicet de monumento, quod
apertum esset, et vacuum. IPSEM VERO NOS INVEN-
ERUNT, ut proinde argumentum aliquod esse posset,
cum reveri vivere et resurrexiisse; sunt enim verba
hastatissimum, nescientium quid sentire, debere, in-
ter exiguum spem aliquam metumque vacillantes.

Vers. 25. — ET ISE DIXIT AD EOS, cum iam lo-
tum animi sui statim simplieriter declarasset: O
STULTI, qui dicitis magis mulierum quam angelorum
movimenti, magisque mortis horrore quam toti resur-
rectionis predictionibus ducimini; nam hoc non est
sapientia. ET TARDI CORDE, id est, difficiles ac
segnes, quia duri corde, ut est apud Marc., c. 16,
v. 14, AD CREDENDUM IN OMNIBUS, id est, omnibus,
Hebraicā phrasī, QUE LOCUTI SUNT PROPHETAE, neque
quam quacumque prophetæ predixerint, sed quod
mortem et resurrectionem Christi non considerant
a prophetis predicta fuisse; aut si considerant Jesu
docente, facilis negotio elabi sive sint in mente, tur-
bati morte contumeliosi, etc. Quod si memores pro-
phetarum, quas frequenter Jesus ipsis enarravat,
cas, claræ et constanti fide ampliæ, ob oculos sem-
per habuissent, scivissent illa certi evenire debere,
quacumque tandem obstacula videri possent emer-
git.

ciant, quae toties Christi ore predicta, adfuerant.
Toties Christus de sua morte eos premonuerat, toties
proniserat subsecuturam die tertio resurrectionem;
tamen ubi ad rem ventum est, quasi nihil eorum intellexissent, Ha, mortis horrore perculsi, hic illæ dubii se versant. Hanc titubationem stultus merito tribuit,
quasi sine intellectu essent. Sed querat quis, an non hoc sit convicium dicere, O stulti? An non repugnat nomen ipsius Christi: Qui dixerit fratru suo: Fatue, etc? Math. 5, v. 23. Responde: Docuit Christus gradum ad homicidium esse, si quis verbis
contumeliosis sit in fratrem, et carnali affectu ac
privata temeritate cognomen fatui in proximum jecerit. Quod autem hoc loco dixit Christus, non est
convicium, sed officium: non est carnalis affectus, sed
spiritualis zelus: non est privata temeritas, sed posita
publica autoritas objurgans, non ex amarulante, sed
ex charitate, ut consulat eorum quos alloquitur salu-
ti; ne eorum tantum quos alloquitur, sed et car-
terorum discipulorum surorum, ad quos neverat ob-
jurgationem hanc suam mox esse perferendum: erat
enim commune omnium vitium. De convicio, non ex
verbis judicandum est, sed ex mente et affectu.

TARDI CORDE, graves, difficiles, duri corde, quod
ait secundum Marcum, cap. 16, v. 14. Quod stulti
essent et insensati, ex eo fiebat quod nimis spes
essent et tardi: quod non intellegenter seu capi-
erent mysterium resurrectionis Christi, exateraque
hujusmodi quo Christus ipsis expoustror frequentissi-
mus; causa erat quod non magis propensi essent, et
ut oportebat, attenti, ad credendum que prophete-
locuti fuerant.

AD CREDENDUM. Refutatur hoc ad proximum, tardi
corde, quemadmodum jam dedimus intelligendum.
Quia enim duri aet tardi erant ad credendum pro-
phetis, idem minus intellexerant animoque infuserant
quaे Christo fuerant docti. Porro tardi fuisse dicuntur
ad credendum prophetis, non quod idem denega-
verint dictis prophetarum, aut dubitaverint verissima
esse quacumque prophetæ predixerint, sed quod
mortem et resurrectionem Christi non considerant
a prophetis predicta fuisse; aut si considerant Jesu
docente, facilis negotio elabi sive sint in regni posse-
sionem inire. Qui ergo vidistis passum, non dubitatis quin sit
etiam glorificandus, nec desponeatis animum, ita ut
dicatis: Nos autem sperabamus, etc. Hoc enim addit,
ut animos ipsorum erigit in spem redemptiōnē ac
regni, de quo visi fuerant desperare supra, v. 21.

tanguum doctor aliquis ex prophetis dicturus erat;
ne tam adhuc se agnoscerint sint, ut eorum idem
de se magis ex Scripturis firmaret, nec inter docen-
dum meo coram ab attentione vel fide avocaretur.
Vers. 26. — NONNE HEC, que vos ipsi narratis
passum esse Jesum, OPORTUIT PATRI CHRISTUM, scilicet
secundum vaticinia prophetarum, quo modo explicat
illud, oportet, ipse Dominus, Math. 26, v. 51, et
te, mediante morte, et consequente resurrectione,
INTRARE IN GLORIAM SUAM, ei tanquam Deo propriam
a prophetis predicatum, et passione promeritum,
q. d.: Tantum abest ut proper mortis ignominiam de
illo diffidere ac desperare debatis, ut potius e cor-

VERS. 27. — Et, quod ut ostenderet discipulis suis.
A Moysi, à Mosaicis libris, quo modo recte Euthymius.

ET OMNIBUS PROPHETIS, phrasis Hebraica, pro, per genses per omnes prophetas, ac deinde omnes per currentes prophetas seu sacros libros.

INTERPRETATOR, exponebat, explicabat, illis que de ipso erant in omnibus Scripturis; hoc enim modo construenda videtur oratio.

IN OMNIBUS SCRIPTURIS, hoc est, id quod precedit, Moyse et omnibus prophetis.

QUE DE IPO ERANT, ipso Christo scilicet, quo modo ipsi Christo prius toleranda fuerit contumeliosa mors, at tunc denuo ineunda gloria. Hoc docuit ex omnibus Scripturis. Nulla est enim Scriptura, qua non habeat aliquid quod eo faciat: nec enim frustra Christus vocatus finis legis, Rom. 10, v. 4. Ceterum non omnia probris hinc facientia è sacris libris explicuisse putandus est, sed multa, delibans è singulis libris aliqua, et omnini quantum posset sufficere. Quia autem de seipso loquebatur, major cum gratia id faciebat ignotus, quam si cognoscendum se praeibusset; et non tam suam quām alienam personam agens, facilius persuaderet ut pudenter familiari Christi discipulos de Christo dubium facere, quod hominem ignoratum, non solum credere, sed et docere audirent. Porro et si hæc Scripturarum narratio à Christo facta non extet; quod optundam certè foret, qui obscura sunt que in Scripturis plerisque de Christo habentur; extat tamen sparsim in Evangelio et Actis atque Epistola apostolorum, quantum Dominus expedire jucavil, unde de ratione reliquias Scripturas interpretandi licet judicare.

VERS. 28. — Er, inter hos utilissimos sermones, quos maximo cum ardore discipuli excipiebant, appropinquaverunt, appropinquauerunt.

CASTELLO, nempe Emmauani: quò ibant, ad quem proficueruntur discipuli, ea, mira in inservientibus.

ER ISTE, ipse verò Jesus, se fixxit, Græcè, præ se ferebat, se longius ire, exhibebat gestum longius proficiendi, sic se composuit tanquam longius iturus progressus fortasse passus aliquod longius, quasi comes itineris hactenùs fortè obvius, patriam peteret, longius eo tractu, mare versus, sitiā. Que-

tria hoc vobis firmissimum argumentum esse debet, cum esse verè Christum, et redemptorem Israël, cum haec omnia prophete de vero Christo vaticinata sint.

VERS. 27. — ET INCIPENS A MOYSE, libris Moysis, et deinceps OMNIBUS PROPHETIS; omnes enim de ipso patenter aut latenter prophetant: interpretatur illis que de ipso erant in omnibus Scripturis; nam isto modo videtur oratio esse ordinanda.

VERS. 28. — ET APPROPINQUAVERUNT CASTELLO, quo ibant, nempe Emmauani, ut expressum erat, vers. 15. Quo refelluntur ii qui significari hic putant castellum multò propinquum Jerosolymis; et IPSE FIXIT SE LONGIUS IRE, id est, composuit se et præ se tuli, tanquam longius iturus. Excusat hoc August, à mendacio saltem facti, lib. 2. Quidam evang., q. ult., et lib. contra mendacium, et 15, quia aliquid Chri-

runt plerique, an huic facto admixtum non fuerit mendacium? quia nimis non erat mens Christi longius ire, sed contra manere adhuc cum his discipulis. Non magis in hoc Christi facto video mendaci speciem, quam in eo quod simulavit se esse peregrinum seu viatorem. Magnum discrimen est inter verba et opera: verba ex primâ institutione significandi vim habent; non item opera. Opera seu actus et gestus, etiæ frequenter, non semper tamen, nec necessario signa sunt, vel actus subsecutari, vel voluntatis presentis; sed sunt per se veri actus, nec mendaci rationem habent, etiam ad decipiendum aliquando fiant. Quod si verò etiam justa sit causa hujusmodi gestus præ se ferendi, multò magis à mendacio absunt. Quare recte in hunc locum scribit Carthusianus: Potest etiam dici quod finxit, id est, simulavit, se longius ire: quia simulatio facta licita est et commendabilis, quando fit ex rationabilis causa, et bono fine. Unde et Iosephus filii Israel simulavit fugam; Ioseph, cap. 8, v. 6 et seq. Porro Jesus quid simulavit se longius proficiendi, fecit non ut falleret discipulos, sed ut paulisper suspensus teneret, dum maturum adcesset se manifestandi tempus; atque interim occasionem ipsi offerret virtutis, nempe, peregrinum ad hospitium invitandi, quod digni fuerint cognitione Jesu, ut certe si non invitassent, longius abiessent.

VERS. 29. — Er, pro, sed, COGERUNT ILLEM, discipuli illi scilicet, ut maneret cum ipsis, ne longius proficeretur. Non tantum invitavimus, verum etiam suo modo coegerunt, instantissime rogantes, nec permittentes ut abiret. Delectati enim sermonibus ejus, et perfusi gaudio, quod incidisset in tam probum et doctum Jesu discipulum, ignotum quidem sibi, sed tamen Jesu causâ anatum, quod restiteret ipsorum animos fidei ac spei de Jesu dii concepta; quo nihil gratius esse ipsis poterat, non poterant ab eo avelli. Interim hinc animadvertendum, pro moribus, quod S. Gregorius monet: peregrini ad hospitium, non solum invitandi sunt, sed etiam trahendi.

MANE, hospitare hæc nocte nobiscum, Ita loquantur,

ac si ipsi fuissent domi, id quod verisimile fit. Præ-

bovi te nobis, aiunt, haec tuum iudicium et amicum

vite comitem, prebo te nobis et hospitem. Gur te

committis itineri longiori? jam appetit vespera, et

sol vergit ad occasum.

stus per hoc factum significavit: nam quæ ad aliquid figurandum dicuntur, aut fiunt, non sunt mendacia, ut potest in fabulis, et parabolis, et comodis. Significavit autem quod longius postea per ascensionem super omnes colos iturus esset, non tamen discipulos deserturus. Ita Augustinus; sed res faciliter potest. Nam, cùm acta plerique de se indifferenti sint, nec ex naturâ sua certam veritatem assentientur, sicut verba, ad multas fines referri possunt. Compositum ergo se ita Christus, quasi ulterius percurrit, parum ut provocaret alios ad se retinendum et hospitalitatem exercendam, partim ut revera perseret si eum non retinarent. Ultrinque fieri potest sine ullo mendacio.

VERS. 29. — ET COGERUNT ILLEM, instantissime scilicet rogando. Nam eodem modo componebat se quasi longius iturus, ut ab illo invitaretur, et diffidens

ADVESPERASCIT, ET, PRO, ID EST, INCLINATA EST, SCILICET AD OCCASUM, EX EUTHYMIO. Nec enim tam propinqua erat vespera quād verba ipsorum præ se ferant; sed rem exaggerant, ut reineant gratum hospitem, et pluribus ejus colloquiis per otium frui queant; et cetero quod postea, hoc ipso die, adiuncte Jerosolymam reversi sunt, per stadi sexaginta.

INTRAVIT, in dominum, civiliter aquiescens eorum precibus.

CUM ILLIS, Græcè, ut maneret cum illis (quo modo et Syriacè legitur), tanquam eā nocte hospitaturus apud illos.

VERS. 30. — ET FACTUM EST, quod consideratione digamus est.

DUM RECOMBERET, inter comedendum; jusserunt enim mox mensam sterni hospiti suo ac sibi, ut famelicos et imprensis, et comedit ipso hospes, ut verum se hominem esse monstraret, qui verò à morte resurrexisse.

ACCEPTIT PANEM ET BENEDIXIT. Græcè, sumptum panem benedixit. Beza ablative vertit, sumpto pane, subdolè, ne scilicet panem construat cum benedixit, quanquam sic loquuntur Lucas etiam supra, 9, v. 16. Quare ergo mos vertit, et fractum dedit eis, ut non similiter supponit ablativum fracto, nisi quia sermo proprietas id non fert?

BENEDIXIT, convertit in corpus sumum sacrosanctum; sive expresserit verba illa: Hoc est corpus meum, sive non. Reliqua petuntur ex institutione Eucharistie in ultima cena, sup. 22, v. 19; eadem enim hic formâ describendi uitit evangelista, cuius usus est in Eucharistie institutione. Quare et hi discipulis à Christo datum fuisse corpus sumus sub specie panis, multi veterum sentiunt. Theophylactus scribens in hunc locum, cuius verbare citabimur versus proximo. Ischitius scribens in capitulonum Leviticis, ubi ait: Invenimus autem et Christum similiter, post resurrectionem à mortuis, per mysticas canas et panis fractionem manifestatum: quod aperte quidem Lucas, planius tamen etiam Joannes evangelista tradit. Author Oiperis in Matthæum imperfecti, homiliâ 47: Dominus in vita, inquit, non solum benedixit panem, sed

se invitabitibus præbuit, ut magis urgenter. Itaque exemplo suo docerunt peregrinos non solum invitando ad hospitium, sed etiam trahendos, ut Gregorius, hom. 25 in Evang., dicens: Mane nobiscum, Domine, etc. Unde verisimile fit coactionem illam instaurari propter factam esse, et alia opportunitate ratione diei jam inclinata esse; quod modo, 2 Reg. 13, dicitur Absalon cogitare regim et dimittere filios suos. Civiliter itaque aquiescens precibus corum, intravit cum illis, Græcè, intravit ut maneret cum illis, videbatur et a nocte hospitare. Ex quibus verbis et invitando modo non incongrue colligunt quidam veram esse sententiam Hieronymi, qui tum lib. de Locis Hebrei, et tum epist. 27, dicit hanc dominum fuisse Cleopha, et cum Christo Domino in Ecclesiastem conseruata nempe ipsa celebratione sacra Eucharistie. Nam,

VERS. 30. — DUM RECOMBERET CUM EIS, ad mensam, ACCEPTIT PANEM, BENEDIXIT, et benedicione de qua sermo est apud evangelistas in institutione Eucha-

ristie. Hoc enim probant, tum omnes similes circumstantie, acceptio panis, benedicione, fractio, distributio, effectus consecutus; tum etiam consensus antiquorum. Theophilus, hic, Hieronymi epistola citata; Augustinus, sermone 140 de Tempore, cap. 5 et lib. 5 de Consensu, c. 35; Beda et aliorum.

VERS. 31. — ET APERTI SUNT OCULI FORVM, remoto

scilicet impedimento quo tenetabantur, ne cum agnoscerent, ibilium Augustinus. Unde etiam, libro I de Nuptiis, capite 5, et aliis diversis locis docet, primo parentum oculos post peccatum apertos diei Genes. 3, non quod ante nihil viderent, sed quia aliquid tunc animadvertere coepirunt, quod ante non advertebant. Et cognoverunt eum, scilicet in fractione panis, ut est versus 35, hoc est, cum panem de manibus ipsius portugentes sunerent, et manducarent: hoc enim significat panis fractio, juxta illud Apoll. 1, ad Corinthis 10, versus 16: Panis quem frangimus, nonne participio corporis Domini est? Fractio enim nomine Lucas reliqua intelligere solet,

versu superiori. *Magnam enim et indicibilem vim habet caro Domini*, inquit Theophylactus. Benedictum ergo panem eum discipuli accepissent, incitati fuerunt, ut fixi oculis attenus Dominum intuerentur; quod dum facerent, praebebat ipse eis nativum vultum manifeste conspicendum, omni impedimento sublatu; quemadmodum Marie Magdalene, simul atque proprio nomine eam appellasset, Joan. 20, v. 16.

Et ipse, sed ipso, EVANUIT, ἀπάντης, ἤπιστη, non apparet factus est, inconspectus, invisibilis redditus est. Interpres expressit vim nominis ἀπάντης, sed evanuit, non in suram, more spectri, at verum eius corpus disparuit repeatit.

*Ex oculis eorum, Graecè, ab eis. Quod ab eis dicit potius quam eis, videtur indicare, non tantum invisibilis redditum Iesum, verum etiam locum mutatus. In quem sensum Syrus vertit: *Ablatus est ab eis; alii: Ablatus est extra conspectum eorum.* Simil atque cognoscatur, repeatit et quasi imperceptibiliter disparebat; donec agitatis, una ex duobus corporis gloriis, allò se transferat. Ruituri erant in eum amplissimum, simil atque cognoverant eum, sed ipse transitus se allò extra conspectum eorum. Quare? quia non apparuerat eo fine, ut familiariter conversaretur cum eis, sicut ante passionem, sed dunxat ut monstraret se vere resurrexisse. Il postquam abunde monstravit, pedes profectus, diu colloctatus, unà aut altera hora conversatus cum eis, postrem resurrectione ceterisque qua de Christo erant Scripturae auctoritate probatis, mox ut est agnitus, subduxit se, ut intelligentem eum, non ad mortalem, sed ad immortalem ac celestem vitam resurrexisse, ut paulatim assenserent carere aspectu corporis quod brevi erat auferendum, dissererent denique amare Iesum iuxta spiritum. Abcessit ab eis corpore, dim tenebatur fide, inquit Augustinus, serm. 140 de Tempore. Tantum enim abest ut recessus iste fidem discipulorum labefactari, ut contraria plurimam auxerit, certissimosque reliquerit de Iesu redivo, prout etiam maius sui desiderium Jesus disparsus reliquit, quia si diutius sui copiam fecisset. Ad haec idem mox extra conspectum se abstulit Jesus ut discipulos istos duos incitaret ad hoc, ut mox Jerosolymam recurrerent, et visum a se Dominum apostolis ceterisque discipulis congregatis nuntiarent; eo fine ut illorum animi eò essent propriae ad suscipiendam resurrectionis fidem, ubi ipsi esset apparitus, quod hæc eadem vespera facere decreverat, quo plurim oculatis testimonis essent preparati.*

maximeque usum sacrosanctæ Eucharistie que iuncta est fractioni, ut patet Actorum 2, vers. 42 et 46. Quod autem cognoverant Dominum tunc potius quam antea, contigit quidem Domini voluntate, sed tamen certi mysteri causa ad commendandum scilicet sanctissimum illud Sacramentum, ut notat utique loco Augustinus, vers. 3 citatus, quia per illum, nos Dominum in agitionem sui congregare, nullus debet ambigere, inquit epist. 19, quest. 8. Et ipse EVANUIT EX OCULIS EORUM, non quidem quod cessit, aut phantasmatum, sed per potestatem animæ sua gloriose in corpus suum, non amplius

Euthymius: *Et ipse evanuit à conspectu eorum, ne amplius tardarent, sed citius ad discipulos reverterentur; volebat namque eodem die omnibus simul apparere.*

VERS. 52. — DIXERUNT, simul atque ille disparuerat. NONNE, q. d., maximè. Reiqui Dominus discipulos, non tristes, quales ante fuerant, sed gaudio ac solatio plenos; sic enim consuevit, quoties se nobis manifestare dignatus fuerit.

ARDENS ERAT, ardebat. Euthymius, incendebatur, satubat, movebatur, ac vibrabat.

DUM LOQUERETUR; nobis additur Graecè et Syriae, quod Latinè intelligendum relinquitur è proximo.

*APERTIĒT, exponeret NOSBIS Scripturas sacras, loca sacra Scripturae de passione ipsius et posteriori gloria loquentia. Dant isti intelligentiam quid Jesus docens, consuebat ipsum ceterorumque auditorum animos accendere amore spiritualium ac celestium rerum. Erat enim docens sicut potestatatem habens, et non sicut scribere et Pharisæi, quod Matthæus ait, cap. 7, v. 29. Nec mirum: *Igitur eloquian tuum vehementer*, ait Psalm. 118, v. 140. *Omnis sermo Domini ignitus*, inquit Sapiens, Proy. 30, v. 5. Inest igneus vigor dominicus verbis, illustrans mentem filie et amore inflammas cordis intimam. Hujus vigoris efficacitatem experit fuerant isti, dum Christo disserente illuminati sunt fide, et accensi amore eorum qua de Christo sunt mysteriorum, spe denique ac fiducia ecclesiæ salari hand potuerunt colloqui dulcedine; nec tamen observarunt unde ardor illi divinus in eorum coribus nasceretur. Permovebant et ex manifesta illa Scripturarum verbique divini interpretatione, gaudio simul et amore alicebantur, videbantque Jesum presentem velle agnoscere; sed tunc demum, posquam cum oculis consperaverat, clarè cognoverunt ipsum ardoris illius intimi fusse auctorem. Arserant nimicrum, nec causam sciverant, quia soli adfuerant, neque noverant. Quem igitur jam sibi et experienti cognoverant, confirmant verè esse Iesum, etiam hoc argumento: de sibi interrim querentes tarditate, quod ejus presentiam non ante perciperet eorum animus hoc signo adductus. Est igitur sententia illorum: *Nomine nostrum ita rapiebatur et inflammatum amore divinorum rerum, quas illi nobis exponebat, sicut alias ante mortem ipsius inflammati conservaverat, cum ipse nos doceret?* Quare ergo non prius vel hoc argumento eum cognovimus? quis torpor, quis somnis invaserat animus?*

apparuit. Unde Hieron., epist. 61, et Epiphanius, heresi 42, tribuan hanc disparitionem potestat Dei; nimicrum, ut, quemadmodum discipuli ex colloquio et factis ejus cognoverant veram resurrectionem, ita et disputatione agnoscerent redivivi corporis alias qualitates, quod substantia quidem esset verum corpus, agitata tamen et subtilitate spirale.

*VERS. 53. — ET DIXERENT AD INVICM, confirmantes sibi alio argumento, verè sibi Christum appariisse: *NONNE COR NOSTRUM ARDENS ERAT IN NOBIS?* id est, ardebat affectus? Nam omnis quidem sermo Dei ignitus est, quia de causa per Ieremiam dicit capite 32,*

mos nostros, ut non vel ex hoc effectu ejus præsentiam perciperemus? q. d.: Certè debueramus vel ex hoc solo eum agnoscere, et adorasse, et incredulitas nostra veniam rogasse: ipsum denique nobiscum retinuisse. Insignis laus Domini Jesu, quod sermo ipsius efflexa fuerit, ad inflammandas mentes; quod dum ore loqueretur, initus quoque spiritus sui ardore corda accenderet.

VERS. 55. — Er, cum igitur alter alteri fassus esset parenti animi affectionem, ne jam dubitarent de conspectu a se Domino ex morte redito.

SURGENTES à mensa, relictæ mensa, etc. Credibile est, initio mense, simul atque gustasset Dominus, quantum satis esset ad demonstrandam sue resurrectionis veritatem et à Domino panem benedictum fractum ac prorectum fuisse, et à discipulis Dominum fuisse agitatum, nimicrum quām citò gustaverant baculum sibi portabant. Fanelefci ergo ficerat (nam ut imprensis mensa posita fuerat, mox ut hospitium fuerant ingressi), tamen surrexerunt à mensa, EADEM HORA, id est, codem momento, et nōcessi sunt in JERUSALEM, ut tanti gaudi apostolos reliquaque condiscipulos participes facerent, quos noverant maxima sollicitudine teneri, ut scirent a Iesu resurrexisse. Nec debuerunt nec voluerint apud se continuare latissimum nuntium, in modo nec in alterum diem differre sustinuerunt, quanquam adesperaret et inclinata jam esset dies, quod non dixerant, supra, v. 29; sed statim Jerosolymam recurrerunt; sic enim filii illuminando, sic fervor, sic amor mouendo, sic gaudium quod erant perfusi, animando, cogebant omnia ad viam capessandam, ut aliorum omnium obviscerentur, famis menseque posite, vespera instantis, itineria longiora, negotiorum denique ob quæ Ennaeantea venerant. Tanto flagrant studio desideratissimum nuntium cum condiscipulis concurrit, tanti momenti hoc esse judicabant, ut ejus comparatione omnia nihil facienda credereat; et certè festinatio ipsa, testimonio ipsorum magis fidē pondus conciliavil.

RECESSI SUNT, magnâ cum celeritate, pleni lætitia et gaudio.

IN JERUSALEM. Potuerunt eò pervenisse cum primâ face, die nimicrum finiente, nee enim intelligentiam est seram vesperam fuisse, cùm supra, v. 29, dicerent, adesperascat; nam id interpretantes addebat, et inclinata est jam dies, quod hora diei nona diei poterat, presertim hic, ubi desiderabant discipuli reli-

vers. 20: Numquid non verba mea sunt quasi ignis? et psal. 118: Ignitum elongatum tuum vehementer; præcipue tamen sermo quem Christus proprio ore profert. Pungit enim, rapit, urit, inflammat, relinquit scintillas et aculeos in animis auditorum. Deus loqueretur in via, etc., q. d.: Nonne jam facile est concidere unde iste ardor nobis afflatus fuerit, quem in eis colloquio sentiebamus?

Vers. 55. — ET SURGENTES è mensa, EADEM HORAE, id est, sine mora, codem momento, REGRESSI SUNT IN JERUSALEM, ut quantocum discipulorum animos subtestificatione erigerent, desperationem ac tristitiam ab-

nere comitem suavissimum, et in ipsis doctissimum.

Circa horam diei decimam Ennaeante egressi, finiente duodecima potuerunt Jerosolymis esse, itinere trium circiter horarum æquinoctialium, conlecto duabus plus minus, letitiae podibus alas adente. Nam, quod Joannes narrat, hæc eadem vespera Jesus apparuit ipsis undecim et qui cum eis erant, Joan. 20, v. 19; idque conannibus, quod Marcus testatur, cap. 16, v. 14.

INVENIENT CONGREGATOS domi; erat enim noctis principium. Dispersi fuerant apostoli die paraseves, Domino à Judacis apprehensi, sed paulatim iterum convenerant sub vesperam paraseves, aut certè sabato subsequente, cumque eis reliqui uirilis sexus discipuli qui fuerant familiares Jesu, et quidem eam in domum in quæ pascha apostoli cum Iesu celebraverant. Ex quo enim Jesus elegerat hanc domum pro paschali sui quæ ultima coenæ, apostoli ceterique discipuli, eam pro suâ retinuerunt, non tantum donec transiissent paschales dies, quibus durantibus hanc facile fuisse aliam inventire, verum etiam usque ad Pentecosten et acceptum Spiritum sanctum; nec enim era alia spitor, instruta cum esset conuoco gran- di, etc., sup. 22, v. 12.

Usque, id est, apostolos. Verisimile est Thosnam abluisse, si ea considerentur que hic sequuntur, v. 36, et quia Joan. 20, v. 19, 24, leguntur; undecim tamen congregati fuisse dicuntur synedochice, quia collegium quod constabat undecim viris convenerat, tamenis unus ex numero undecim abesset.

Et eos qui cum illis erant, qui illis adhaerebant, qui unà eum eis familiares Jesu fuerant, inferiores discipulos utriusque sexus, qui arcitio fidelis vinculo apostoli conjuncti erant. Quid simul convenerant, fideli vel certò pī erga Jesum affectis signum fuit; nam si deseruerint animo Jesum, dilapsi fuisse huc illi, nec aliis alium voluerint agnoscere aut ausus fuisse aspicere. Ceterum, non sine divina providentiæ contingit omnes simili esse, ut eò celebrior esset manifestatio Jesu.

*Vers. 54. — DICENTES. Quarti casus est ex ἄγγελο: erant enim ipsi undecim et qui cum eis erant, id est, multi ex ipsis undecim et illi qui cum eis erant, qui simul atque viderent duos istos intraites domum, non expectatiæ eorum narratione, ultrò gaudio gestientes, continuo eruperunt in hanc loci multæ vocem: *Surrexit Dominus ver!*, etc. Putabam isti duo se boni novi aliquid allatu, Dominum resur-*

gerent: ET INVENIENT CONGREGATOS UNDECIM, apostoli, ET EOS QUI CUM ILLIS ERANT, id est, et ceteros discipulos qui cum apostolis tunc Jerosolymis morabantur.

Vers. 54. — DICENTES, isti duobus intrantibus, tanquam gestientes præ gaudio: nam illud dicentes est Graecè quarti casus, ἄγγελος, et refutat ad eos qui cum undecim erant, non ad illos duos redemptores ex Ennaeante.

Pronide se frustra fatigant hinc aliqui,

rexisse; atqui priusquam os aperire queant, hoc ipsum de aliis audiunt. Ergo qui latum visionis sibi facte nuntium condiscipulis aferunt ad confirmandos eorum animos, vicissim de altera visione docent; ita mutua confirmationis mercedem à Deo retribut corum sedulitas.

VERE, indubitanter, significant, se, post incertam spem quam mulieres primæ omnium fecerant, ita certos factos de Domini ex mortuis resurrectione, ut dubitare jam non amplius oporteat; omnem enim dubitandi ansam sibi praecidum hæc particula, verè.

Et, pro quia, APPARUIT, Græcè, visus est.

SIMONI PETRO. Quod Petrus Dominus à resurrectione apparuerit, legitur hic et Cor. 15, v. 5; ubi autem et quæ ratione ipsi apparuerit, nusquam legitur. Quando apparuerit, locus iste claram dæ intelligendum quod primâ sabbati. Marcus non minus claram docet, quod postquam apparuerat Magdalena, Marc. 16, v. 9. Creditur ergo Jesus Petro apparuisse, post quidem quem apparuerat Magdalena, prîus vero quam his duobus discipulis; minime Petru primo apparuisse inter viros, cùm à sepulcro reversus, sollicitus apud se astaret quid factum esset de corpore Domini. Nam priusquam Dominus simul omnibus se manifestaret, ostenditse quibusdam seorsum, ut ceteri horum testimonios instruti, facilius recipierent resurrectionis fidem, quando ipse omnibus esset apparitus. Inter viros autem primo Petru apparuit plures ob causas: Unam, ut consolatore lugentem tanquam sum quā mortem Domini; alteram, ut constitutum à se Ecclesie caput, et amore pæ tristis flagrantem, pæ exterris honoraret. Tertiam, ut apostoli et discipuli, qui mulieribus, nuntianibus Do- rainum rediuvium, à se vīsum, non crediderant, Petru, viro gravi et auctoritate pollenti, adéquè primas inter ipsos tenenti, fidem adhiberent; id quod ita accidisse docte hic versiculos, ubi discipuli mulierum ne mentionem quidem faciunt. Ceterum non ita intelligendum est hic locus, quasi non aliundē advenisset, sed ante presens modo invisibili, drepente se visibile exhiberet. Ceterum quod aliunde advenit, Joannes testatur, cùm dicit Iesum venisse et stetisse: usus igitur doce agilitatis propriæ corpori gloriose, advenit, sed invisibilis, prorsusque ita ut aduentus ejus nullo sensu perciperetur, prîus visibilem se præbens et constans in medio discipulorum, quam ultimū observatum esset adventiū vestigium. Ad eum igitur modum presens factus es, quo solet apparet angeli, declarans se ad spiritualem ac contestat vitam resurrexit. STEIT, autem potius quād sit, ut si vivere ac valere ostenderet: honestissimus enim humani corporis situs est stare. Stetit denique, non alienā, sed propriæ effigie conspicuus, oculis eorum ab omni nube jam liberis, quod ait Tius.